Iam anno praecedente, cum intellexisset imperator Rom. Fridericus, Casimirum, Poloniae regem, ab utrisque partibus adiri, dedit ad hunc literas, quae hic sequuntur:

Fredericus diuina fauente clemencia Romanorum Imperator semper Augustus, Austriae Stiriae etc. Dux. Serenissimo Principi Domino Kazimiro Poloniae Regi, fratri nostro carissimo, Salutem et fraterni amoris continuum incrementum. Serenissime P. fr. nr. carissime, dolenter accepimus illam periculosam Constantinopolitanam subactionem, infidelium brachio pridem miserabiliter factam, cum excidio ingenti. Et expedit ut nos v. q. f. ac ceteri principes Katolici sub silencio rem tantam non praetereamus, ne deteriora ob impunitatem facinoris perpetrati in dies succrescant, ymo res ipsa exponat, ut arma a christianis aduersus huiusmodi nefandam tyrannidem in effectum commoueantur. Et quia impresentiarum causa et cause differentiarum inter venerabilem Lodvicum Magistrum ordinis theutoniarum prelatosque et preceptores eiusdem ordinis, deuotos nostros dilectos, ex vna, et nonnullos militares et vasallos et opidanos dicti ordinis subditos in Prussia partibus ex altera, coram nobis vigore cuiusdam compromissi pendente indecise, Et partes ipsas Deo auctore in amicitia aut iusticia ad pacem et concordiam cum assensu et consilio Ecclesiasticorum et Secularium Sacri Imperii Principum, ad hoc bis diebus seriosius per nos accerstorum, speramus conducere opera diligentia nos posse. Quoniam res ipsa differentiarum huiusmodi nobis merito cordi est, penantes quod vbi ad pacem et concordiam in amicitia aut iusticia, competentibus viis et modis, partes ipse celeriter non deuenerint, eas differentias non solum partibus, sed etiam Ecclesie sancte Nobis ac Imperio sacro, omnibusque Regibus et principibus perniciosas fore exemplo, causam etique non modicam prestabunt infidelibus, christianos ac fidem nostram armis persequendi, cum indubie partium concordia sanis respectibus consideratis plurimum ad restituendum inimicis crucis Christi accommodata et fructuosa dinoscuntur. Et igitur ea que ad laudem Dei, consolacionem sancte matris ecclesie, et reipublice decus atque bonum fidei alius in orbe agibilibus preponderentur. Quodque eo salubrius et maturius Ecclesie sancte pro viribus succurri a christianis possit, curabimus summopere differentias subortas inter partes dictas morari cessante sub pacis et concordie amplexu, quantum in nobis est, in amicitia aut in iusticia de medio tolli, minime dubitantes, quare eandem f. v. affectuose rogamus, quod si ad turbacionem reipublice, ab aliqua declarationum partium in Prussia vos requiri quomodolibet contigerit, pro favore et auxilio aduersus alteram partem, quous que isto colore faciendo, Quatenus aures vestras requirentibus huiusmodi ad id non prebeat, sed potius pro tuenda aude fide catholica, presertim temporum condicione modo attenda, ad laudabilem et felicem pacis atque optate concordie in amicitia aut ut presertim iusticia consummacionem, coram nobis diuina fauente clemencia fieriam vos fauorem in studio constituatis oportuno, nobis ad complacenciam bene gratam, et fraterno erga vos amore merito prosequendam. Dat. in Gratz, die XX octau. mensis Augusti Imperii nostri anno secundo

Ad mandatum domini Imperatoris  
mgro Vrigo Rederer referrey. v. Welcze

um regium promittebat, pluribus beneficiis et honoribus Pruffos ornat, iura item et privilegia confirmabat; sed hoc quidem dicemus ipsis privilegii verbis: *Promittentes in super pro Nobis, Haeredibus et Successoribus nostris, quod praefatos Praefatos, Spirituales et Seculares, ac sacras aedes et ecclesias, Barones, Nobiles et cives atque singulos incolas terrarum nostrarum Prussiae, in iuribus, libertatibus, literis, privilegiis, immunitatibus eorum, quae a principibus spiritualibus et secularibus, regibus et dominis terrarum praedictarum obtinent, conservabimus, fovemus, defendemus, nec unquam violabimus aut praevarecaberimus, aut violari vel praevarecari quomodolibet permittimus.* Libere igitur ac sponte sub Serenissimi Poloniae regis Casimiri imperium concedebat Prussia; unumque ac solum regem sibi sumebat dominum, huic terras, arces, oppida sui iam iuris facta tradebat, huic sua iura, maiorum virtute meritis et sanguine parva, commendabant, his salvis fidem et obsequium pollicebantur. Suscepit Rex Prussiam, sibi eam habiturus, promittebat patrocinium, iura omnia confirmabat et perpetuo salva esse iubebat. Adeatur hic Magnif. LENGNICHIVS in *Bibl. Pol. To. II. p. 277. - 306, in primis etiam p. 312 sqq. et in Geschichte der Preuss. Lande To. I. tractat. praelimin. tum et Celeb. HANOVIVS in Preuss. Samml. To. II. p. 278 sqq.*

Sed nunc secura novae felicitatis possessio bello parienda erat, quaeque per unum mensem perfecta fuerant, nunc immensis laboribus, impensis, periculis et sanguine plurimo per XIII fere annos tuenda erant. Ac vere proleto postea a. 1607 Magistratus Thorunensis in literis ad Status Prussiae, Grudenti in ante-comitiali conventu congregatos, datis scribere potuit: *Quantum consiterit maioribus nostris priusquam crucigerorum dominatu se exonerarent, historiae et acta civitatum publica luculenter demonstrant. Res tum tanta constantia et dexteritate agebatur, ut se potius Antecessores nostros, cum omni familia et fortunis suis, satius duxerint ex his terris ad intercessionem usque excisos esse, quam ut sub crucigerorum imperium pessimum malo fato redirent.* Vid. *Chron. Zerneck. ad ann. 1607.* Crucigeri nimirum pro recuperanda quam amiserant dominatione collectis undique copiis depugnabant acerrime cladibusque atrocissimis omnia foedabant. Quibus in periculis quantopere enituerit Thorunensis Civitatis virtus, constantia et fides, clare rerum gestarum monumenta testantur. Cum non esset amplitudine maxima, cum cederet aliis opum affluentia et copiarum viribus, non tamen virtute cessit; cumque plures partim prodicione turpi traditae, partim metu pavidae, partim vi superatae, in crucigerorum redissent potestatem; ipsa tamen non labores metuens, non pericula reformidans, non damna aestimans, non sumptibus, non sanguini denique suorum parcens, conductis aere suo ter mille militibus, adhibita praeterea civium forti opera, sese defendit ac pro communi salute fortissime decertavit. Cum ad Coniciam primum infeliciter pugnatum esset, ipsa cum reliquis maioribus civitatum precibus suis regem exhortata est, ne desponderet animum aut dederet si pateretur, fidamque ac fortem summis viribus operam pollicita esset. (Schütz, f. 208. b.) Cum anno sequenti Magister Ordinis gen. cum trium millium manu urbem repentino impetu occupare conaretur, spe ipsi facta a quibusdam civibus, patriae prodendae nefanda consilia agitantibus: effectum est vigili fidelium cura et prompta ad defendendum fortitudine, ut infecta re abire cogeretur. Vidit tum Thorunium suburbia sua, praedia et vicos, diripi et vastari, vidit sanctis ignibus domos suorum conflagrare, flammis in ipsam Neopolin progredientibus, maximamque eius partem misere absumentibus. Neque vero laesactari tantis malis constantiam et fidem suam passus est Thorunensis civitatis Magistratus, sed, ut severe etiam cives ipsius de fide servanda admonerentur, pessimi facinoris auctores capitali supplicio affecti. (*Chron. Zerneck. ad b. a.*) Quantum idem sequenti anno 1456 discrimen subit! cum intestina seditione perniciosa ingenia, a crucigerorum ministris concitata, extrema minarentur, parumque abesset quin urbs hostibus proderetur. Sed et his